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GRUPO TIPO MODELO ESLORA | BNVERGADURA| DIST.DZE No. de .
DESPEOUE | ASIENTOS
A JUMBO JETS Y TRANSPORTES B-747 etd 70 % Z 318 360
SUPERSONICOS 2747 ot 88 19 2ass o
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: B-2707
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S e DC-9-30 36 28 1 829 oo
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‘ v 1-100 30 1585 -
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: o Otter
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Aero Commander 33
680 FL
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IV.4 LISTADO DEL PROGRAMA EN BASIC CON UNA
10 PRINT"(RV)II{ROIMICIAR ARCHIVO 0D : RV2P
RONOSTICO. , L

20 PRINT"(RV}A{ROISIGNAR"
30 INPUT"QUE DESEA”jRSS
40 IF RS%="I" THEN 400
S0 IF RS$="P* THEN 2000
60 IF. RS$="M" THEN 1000
70 IF RS$="A" THEN 3000
80 GOTO30

400 IN=t

410 INPUT*CUANTAS RUTAS";R .
415 OPEN 5,8,%, "20: DIRECTORIO,
418 PRINTNS R

420 FOR I=1TOR

430 INPUT*NOMBRE" § Z%
440 PRINTHS,Zs

4%0 NEMTY

460 CLOSES

470 FOR I=IN TO R
980 X=0

450 v=x

S00 XY=X

510 X2=X

515 y2ex

520 LX=X

525 Ly=x

830 Xi=X

S35 YL=x

340 PRINT=RUTA®JI,,,,"EN QUE’PE
S50 INPUT*P1..P2"}P1,P2 = '
S60 OPEN 5,8, 5,-90--+z¢+-is “-
570 PRINTHS,P1

3580 PRINTHS,P2

S0 N=ABS(P2-P1) +1
600 FOR J=P1 TO P2
610 PRINT" DEMANDA"J!
620 INPUT D

630 X=X+J

640 Y=v4p

650 XY=XY+I%xD

560 X2=X2+3~2

670 Y2=Y24D 2

680 LY=LY+LOG (D)

690 YL=YL+LOG(D)~2
700 XL=X{ +J%L0OG (D)
710 PRINTHS,D

720 NEXT J:CLOSES
722 GOSUB?25:G60T0880
725 C=X2-X~2/N

730 B=(XY-X¥Y/M) /C
740 A= ¢Y-BXV) IN




730
760
7?70
780
720
800Q
810
820
830
240
850
840
870
880
883
890
900
2?10
920
1000
1010
1020
1030
1040
1030
1060
1061
1062
1064
1066
1068
1070
1080
1090
110Q
1110
1115
1120
1130
1140
11350
1160
1180
1185
1190
1200
1208
1207
1210
1220
1230

RE=B¥SAQR (C) /SAR (Y2~ Y‘2/N)
QPEN 6,8,6, "@0: "+Z8+". i
BRINTHS, A i
PRINTHG, B
PRINTHG,RE

B= (XL-X¥LY/N) /7C
A= (LY-B¥X) /N
RE=B¥S@R (C) /SAR (YL-LY
PRINTHG, A
PRIMTH&,B
PRINTH&, RE
CLOSE &
RETURN
MEXTI
CLOSES
PRINT*CONTINUDO CON EL- PRDN
INPUTRS®

IF RS$="S*"THEN2000
GOTO10 ’ :
PRINT " {RVIM{RO)ODIFICO LO
INPUTRS

1F R®="M" THEM1040

IF RE="N"THEN1500

INPUT *NOMBRE" § 2%

OPENS, 5,5, "0 "+Z5+", S, R'
INPUTHS,P1,P2
N=P2-P1+1:DIM D(N)
FOR I=1 TO N
INPUTHS,D (1)

NEXT 1

CLOSES
PRINT*CAMBIO EL SEGUNDO
IMPUTRSS

IF RSE<>* S“THEN1120
INPUT "PR="} P2
H=P2~P1+1

DIM D(N)

X=0

y=xX

XY=X

X2=¥

Y2=X

LX=X

LY=X

XL=X

YL=X '
OPENS, 8, 5,'eo--*
PRINTHS,P1 -
PRINTHS, P2
FOR I=1TON:J=P
PRINT J3,D(I).




1240
1250
1260
1270
1300
1310
1320
1330
1340
1350
1360
1380
1390
1400
1410
1420
1430
1300
1510
1520
1330
1540
1550
1560
1570
1580
15%0
1600
1610
1520
1630
1640
1650
1640
1670
2000
2010
2020
2025
2030
2040
20350
2060
2070
2100
2110
2120
2130
2140
2150
2140
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INPUT*"CORRECTO S~N"j}RS&$ -
IFRS%="S" THEN1270 :
INPUT*DEM="3}D(I)
D=D(I)

H=X+J

Y=Y+D

XY=XY+JI*D
X2=X2+3~2
Y2=Y2+D*2
LY=LY+LOG (D)
YLIYL+LOG(D)~2
Xi_=X_+JI¥LOG (D)
PRINT#S5,D

NEXTI

CLOSES

GOSUB 725

GOTO10 S
OPENS, 8,5, "C:DIRECTORIO
INPUT#H5,R S
DIMZS (R+1)
FOR K=1TOR
INPUTHS, 28 (K)
NEXT K
CLOSES
INPUT"NOMBRE DE LA RUTA
R=K

IN=R
Z&=ZW(R)
OPENS, 8, 5.-90 DIRECTORIO,
PRINTns R . .
FOR K=1TOR
PRINTH#S,Z® (K)
NEXTK

CLOSES

GOTO 470 :
PRINT"A QUE ANO DESEA PRONDSTICAR';'
INPUTF :
IFR$="N"THEN 2100
OPEN %,8,5,"0:DIRECTORIO,S,R"
INPUTas R: DIMZC(R)

FOR I=1TOR .
INPUTHS,Z8(1)

NEXT I

CLOSE S

FOR I=1TOR
PRINT*RUTA "§I,Z$(I) R
OPEN %,8,%,"0:"+2%(1)+",8,R
INPUTHS,P1,P2 g

CLOSES 9
OPENG,B8,6,"0: "+Z$(I)+"
TMPUTH4,A,B,R,Al1,B1,R1



CLOSEG6G
PRIMT"{CDIDATOS ESTADISTICOS DE “'Pi'”
PRINT" (CDIREGRESION LIMEAL D=";Aj"+"]RB;
PRIMT"COEFICIENTE DE CORRELACION = *jR°:
PRINT"LA DEMANDA SERIA: ";A+B¥F L
PRINT"{CD{CDIREGRESION EXPON. LOG D="35A13}
PRINT"COEFICIENTE DE CORRELACION = *jR1
PRINT"LA DEMANDA SERIA:"{EXP(AL+B1%F) !
PRINT"(CD}QUE TIPO DE REGRESION DESEA"
PRINT"1.-REGRESION LINEAL"
PRIMT"2.-REGRESIOM EXPON, "
INPUTRS

OM RS GOTO 2300, 2350
D(I)=A+B¥F

GOT02400

NITY=EXP (A1+BI1XF)

NEXT I

PRINT*DESEA IMPRIMIR EL PRONOSTICO
IMPUT RSS
IFRS%EC > *S" THEN2600
OPEN4, 4 By
PRIMTH4, "DEMANDA ESTIMADA PARA "
PRINT#4, "RUTA DEMANDA"
FOR I=1 TO R R
PRINTHA,Z$ (1) ,D(I)
NEXT I RO
PRINT"CONTINUAMOS A LA ASIGNACION
INPUTRSS WA
IF RS$="5"THEN3000
GOTO010

IFRS%="5" THEN3080
READR

DIMZH{R) :DIMD(R)
FOR L =1 TOR

READ Z&(L), DI(L) = =
PRIMTZS (L) ,” DEMANDA
NEXTL i
READ EQ
DIMTE(EQ, R).PE(EQ R+
FOR J=1 TO EAQ
READ CPt¢J) R
PRINT*EQUIPD"§J; L
SU=0:FORK=1TOR
READ TE(J,¥)
READ PE{(J,K) g
PRIMTZ$(K)," PAG
SU=SU+PE(J,K)/TE
NEXT K :
PE(J, R+1)=SU
NEXTJ

READ HR, ss




3210
3220
3230
3290
3250
3260
3270
3280
3290
3300

3333.

3340
3350
3360
3370
3380
33%0
3400
3410
3414
3420
3430
344Q
3441
3449
3450
34460
3470
3480
3490
3500
3320
3330
3540
3350
3553
3560
3570
3580
3590
3400
3610
3620
34630
3640
3650
36640
3670
3680
3690
3700
3710
3720
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PRINT*TIEMPO LIMITE 'IHR
PRINT"INCREMENTOS = ";SS.:
F=INT(HR/SS)
DIMMI%(F,R):DIM M2%(F, R)‘DIM AS%(EQ R)
KI=1

G=0
FORLL=1TOEQ

IF PE(LL,R+1)<GTHEN3333
KK=t L

G=PE (LL ,R+1)

MNEXTLL

PE (KK, R+1)=~1000000

FORH-iTOF IF D(1)<CPIKK)THEN Mi%(H, 1)80 GOTO 4.
IF H¥SS<KTE(KK,1) THEN M1%(H, 1)=0: GOT0342
Ml%(H,1)=H*SSITE(KK 1): PRINT HyMIXN(H, 1)
IF M1%(H, 1)¥CP(KK)<D(1) THEN 3420 .
FOR HS=H TOF

MIX(HS, 1)y=M1%IH, 1)
NEXT HS

GOTO03430

NEXTH

I=2

IFD(1) >=CP(KK) THEN3449
FOR Z=1 TOF:MI%(Z,X)=0:NEXTZ: GOT03960
FOR H=1TOF p
LM=INT{H¥SS/TE(KK, I)) :PRINTH,LM
IF LM>=1THEN3520
FOR L=1 TOI-1i
M2%(H,L)=M1%(H,L)
NEXT L:M2%(H,L)=0

GOTO 3800 ' !
IFLM*CP(KK) >D(I) THENLM=INT(D(I)/CP (KK))
MAG=0

FOR L=LM TO 1 STEP -1:PRINTL

TL=INT(H¥SS-L*TE(KK, X)) /S8

IF TL<{=0THENGA=O: GOT03600

GAMN=0

FOR N=1 TO I-1

GAN=GAN+MI%R(TL,N) ¥XPE(KK,N)

NEXT N
GAN=GAN+L*PE (KK, I) :PRINTGAN

IF GANCMAG THEN 3670

FOR N=1 TO I-1

M2% (H, N)=MI%(TL, N)'PRINTMZ%(H N)
NEXT N

M2% (H, I)=L: PRINTMZ%(H I
MAG=GAN

NEXT L

MX=0 PRINT"MX"

FOR N=% 70O I-1
MA=MX+ML1% (H, N) #PE (KK, N)
MEXT N

IFMAG>MX THEN 3800




3730
3740
3750
2800
2700
3910
2920
3940
3950
3760
3970
3980
2990
3000
4005
4300
4520
4530
4535
4580
4590
44500
1410
4620
4630
4435
4640
4645
4450
4460
4420
4680
6000
€00
5020
&£0Q30
6040
45050
£0&0
5070
6080
6090
6100
6120
6130
5140
6150
6160
6120
6180
4190
6200
6210
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FOR M=1 TO T .70 .
M2%(H, N):M:x(u N)
NEXT N
PRINT"H="3;H? NEXTH
FOR H=1 TO'F
FOR L=] TO I
MI%(H,L)=M2%(H, L)
MEXT L :
MEXT H
I=1+1:IF I<=RTHEN 3440
FOR J=1 TO R

ASY% (KK, J)=M1% (F,J):PRINTSAS
D(TI=D(T}-MI%(F, J)*CP(KK
MEXT J 2
FORZ=1TOR:PRINT*DEMANDA®; 2 NEXTY:
KI=KI+1:IF KI<=E@ THEN: 3260
FOR I=1 TO E@

FOR K=1 TQ R
PRINTZ® (K) ,AS% (I, K)

GET A%:TFA&="»THENASSO

NEXT K

NEXT I LaE

PRINT® D E M A N D

FOR K=1TO R:IPRINTZ®(K),D(K):3INEXTK
PRINT® TI EMPOS: M -UIEIR

GETAS: IFA$=""THEN463C
FOR Z=1 TO EQ

TL=HR

FOR Y=ITOR
TL=TL-AS%X(Z,Y)¥TE(Z,Y)
NEXTY:PRINT" EQUIPO'!Z TL
NEXTZ

REM H#RUTAS

DATAB

REM NOMBRE DE RUTA, DEMANDA
DATA LA PAZ,237300 ;
DATA WONTERREY 2200
DATA MAZATLAM,2100

DATA CHIHUAHUA, 26800
DATA LOS CABOS, 108S
DATA MERIDA, 2200

DATA CILIDAD JUAREZ, 3100
DATA CANCUN, 2500

REM # DE EQUIPOS

DATA S

REM CAP.DE EQUIPO, TIEMPOS DE RUTA,PAGOS DE RUTA ) :
DATA 83,3,29,3.5; 32 2,20.3,4.5,28.7,4.5,27.8,3.5,249,5, 5,
DATA115,3,29,3.5,32,2,20.3,4.5,28.7,4.5,27.6,3.5,24,5.5, 39;

REM TIE"PO DISPONIBLE INCREHENTOS
DATA 70,2.3
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